Area: Unidad de Transparencia y Acceso a la
Informacién Piblica
No. de Oficio: | SSP/CGJDH/CUETAIP/119/2024

Seccién: SC060S Acceso a la Informacién

Serie: SEO1 Solicitudes de Acceso a la
Informacién

Subserie:

Asunto: Respuesta Solicitud 060110224000119

C. A QUIEN CORRESPONDA
PRESENTE.

De conformidad con el articulo 6, apartado A, fracciones |, Il y Il de la Constitucidon Politica de los
Estados Unidos Mexicanos; articulo 5, apartado A y B, fracciones | y Il de la Constitucién Politica del Estado
Libre y Soberano de Colima; articulos 1,4, 11,12,13,15,16, 17, 23 y demds relativos de la Ley General
de Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica y articulos 1, 2, 5, 6,7, 8,10, 11, 26 fraccién |, 135 y
demds relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica del Estado de Colima y
articulo 12 y demds relativos de la Ley Orgdnica del Poder Ejecutivo y de la Administracion Publica del
Estado de Colima, en relacién a su solicitud de informacién con nimero de folio 060110224000119
presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, y mediante la cual requiere:

“e| terremoto de Michoacdn que tuvo una magnitud de 7.7 con epicentro en Coalcomdn, Michoacan,
ocurrido el 19 de septiembre de 2022 a las 13:05 hora local de México, afecto colima. Se estiman 153
viviendas afectadas por el movimiento teldrico, que presentan danos estructurales.

las dependencias de gobierno fueron revisas. hubo una revision posterior en la estructura del edificio de la
SSP?

cuantas veces ha sido revisado el edifico de la SSP?

que institucién o persona redlizo la revisién ?

porque se contrato ha esa empresa?

comparta el documento que demuestra la fecha de la revion y estado del inmueble?

porque se conirato a esa Institucion o empresa?

protocolo en caso de sismo?

el edificio se considera seguro?

dictamen de la autoridad correspondiente en que se demuestre el edificio es seguro?

por que no se ha realizado dicha evaluacion?

sefiale la persona responsable de gestionar, realizar, contratar o establecer las verificaciones periodicas

al edificio?

fecha de proxima revision?

el edificio cuentan con lo sefialamientos necesario en caso de siniestro?

se cuentan con botiquin de emergencia?

en caso de contar con botiquin envie fotografias del mismo?

se cuenta con extintores?

se cuenta con protocolos de abandono de edificio?

cuando se capacito al personal?”’

Al respecto se hace de su conocimiento que, con la finalidad de garantizar una bisqueda exhaustiva
de la informacién peticionada a esta Secretaria de Seguridad Publica, su solicitud de informacién fue
turnada a la Coordinacion General Administrativa de la Secretaria de Seguridad Publica, por lo que se



emitié respuesta mediante el oficio SSP/CGA/ET/101/2024, signado por el Coordinador
Administrativo, en el cual se manifiesta lo siguiente:

€. A QUIEN CORRESPOMNDA
PRESENTE

Por este conducto an atema respuesta o lo solicilug de informacién da facha 20 (treinta) de
abril de 2024 (dos mil veirticuatra), reglstrade con el nimers de folle 0601 10724000119 o través
de lo PLATAFORMA MACIOMAL DE TRAMSPARENCIA, medic par el cual, vsted realizé lo soliciud
de infarmacidn o esto Coordiracén General Administraiivo de la Secratario da seguridad Publico,
con el objeto de que se proporcionara informocidn referente o

“ol terremofo de Michesedn que frve una magnitud de 7.7 con epicentro en Coalcomsn,
Michoacan, ecurride e 19 de septiembre de 2022 o las 1 2:05 hera lecal de México,
ofecte calime. Se estimon 153 viviendos ofectodas por el mevimiento telurice, que
prasentan danos estructurales, les dependencios de gebierns fueron revisos,

fubia wno revisidn posterior en o estructure del edificia de la 5597

cuantos veces ha side revisado el edifico de lo 5SP?

gue institucidn & persona realizo lo revisidn

porgue s@ confrafo ha eso emprasa?

camparta ef documento que demuestro fo feche de o revion ¥ estodo del inmueble?
pergue se confrofo @ e28 nstilucion o empresa?

profocala en cas de sisme?

wl wdificio se considern segura?

dictarnen de [o auterided carrespondiente en que se demuesire of edificio e sequro?
por que no s¢ ho realizado dicho evelvecion?

sefcle lo persono responsable de gestiomor, reclizar, confrator o estoblecer fos
varificecianes perodicas al edificia?

fecha de proxima revisien?

el edificio cuentan con lo senclomisntos necesario en cass de sinestro?

se cusntan con bofiguin de emergercia?

en cose de contar con botiguin envie fologrofios del misme?

s cubihs con extinforog?

i cuenta con protecelos de obondona de edificio?

cuando se copacilte &l personal?™

Para dar cobal cumplimiento a la ebligocdn gue nos da la ley de Transparencio y Acceso
o o nfermacién Fiblico del Estade de Colime, o efectes da SNiregar una respuesio en tiempo ¥
forma, sirva el sresente para der centestedién o lo solciud de informacién reclilde, pora o cual
le informo que se llevd a coba une bisqueda exhaustive en los archivos Fislces v digitales da asta
Coordinacién General Administrative especiticoments an el deporiaments de Recursos Materialas,

Darivado de lo cnterior ¥ conforme o las focultodas gque menciono &l artleuls 20 del
Raglamenta Interior de la Secretaria de Seguridod Piblizo, e hooe de su conocimiento la siguiante:
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Darivado de lo onterior y conforme o las foculiodas que menciono @ arfisule 20 del
Eaglomenta Interior de lo Secretaria de Seguridad Piblico, we hooe de su conocimibents la siguiantas

Reipecto a ghube una revisian posterior en la estructure del edificio de la S5P7
31 5@ realizd uno revisiéa en lo Secrataria de Seguridod Piblica

Con reladén o jocudntas veces ho sido revisodo ol edifies de la 55P7
Sa realizé una revisién en este inmuchlg,

Kespacto al punto §Qué institucian o persona realizé la revisién?
Lo revisidn se realizd por la Unidad Estolal de Prateccidn Civil

Con relocén ol punta ¢Per qué se contratd esa ampresa’?
Mo asite empresa gue haya realizado la revisiar

Respecte ol punto, Comparta decumento gue muestra la fecha de la revision y estade del

inmueble, se informo que ne se cuenta con dictamen o documents de revision el inmuable de lo
Secretarlo de Sequridod Poklica,

Cor relocian ol punte gPor qué se contrald a asta Institucion o empresa?
& hoce de su conecimiento que o se contraté a ringune empresa o Insttcian,

Fespecto al punto Profacals en cozo de slemia, 5, 5o cuenic con protocolo en o de sisrni,
se le die informaciaon ol personal de lo Secratorio de Sequridad Piblica, al quienas se les indica las

salidos de emergencia y céme reacciencr en caso de que swoeda algin siniestro,

“on ralacion al punto EEl edificla se considera segura?
El edificl 4 s considerc PRI,

fespacio al punto Dickamen de la autaridad comespondients en que se demuesire que &l
edificio #s seguro, No se cuentan con didamen.

Cen relacién al purts iPor qué no se ha realizade dicha evaluacién? Mo se ha emitids
dictamen o avalipacicn

fespacic ol punte Sefiale lo persena respansoble de gestionor, reclizar, confratar o
establecer los verificaciones periddicas, La Unided Estotal de Proteccidén Civil.

Cen relocian al punto fecha de lu préxima revisién, Mo s fiene pregramado ningunn
revision por parte de la Unidad Estetal de Protecclén Civil,

Respecio ol punte, el edificio cuemta con los sefelamientos necoseries en caso da
siniesirg, se informn que si e cuento con sefoletico de evacuacan del inmusble,

Lon relecidn ol punto, gse cuenta con botiquin de emergencia?
3i e cuenta gen botiguin de emergencio.
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Respecto ol punto, en caso de contar con un botiquin envie fota del misme.

slnalis

Con relocién al punto de écuenta con extintores?, se informo que & & cuenta con exlintores.

Respecte al punta, $5e cuenta con pratecola de abandone del edifie)o?

Coma e respondid on los puntes onteriores cuestionomientos, s comtomos con prafocols de
evoceacion dal inmuehle,

Par dlfimo, eon relagidn o (Cudndo se ca pocitd al persanol?
32 copocitd persoral de o Secretarin de Seguridad Publice dwante 8l mes de noviembre
diciembre dal oo 2021,
Sin otre particular, oprovecho lo ecasion para envlarle un cordia senliele
ATENTAMEMNTE

COLIMA, COL., A 05 DE JUNIO DE 2024
EL COORDINADOR EENER.IILL ADMINISTRATIVO DE LA 55p
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Finalmente, se le hace saber que de conformidad con los articulos 148, 149, 150 y 151 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Colima, puede interponer un Recurso de Revisién ante
el Organismo Garante (INFOCOL) o la Unidad de Transparencia, dentro de los quince dias hdbiles siguientes a la
fecha en que tuvo noticia de la causal que constituye la materia de su reclamacién.

Sin mds por el momento aprovecho la ocasién para enviarle un cordial saludo.

RESPETUOSAMENTE
COLIMA, COL., A 06 DE JUNIO DE 2024
LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y
ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA DE LA
SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA

C.c.p. Archivo...
JGD/mmmn



